

**Alimentarea cu energie electrica
a procesului de desecarea
cimpului minier**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 820 998,39 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Alimentarea cu energie electrica a procesului de desecare a cimpului minier				
1	08-01-025-1	Montarea substațiilor de transformatori cu tensiune 6 kV, de putere Sn = 160 kVA si Sn = 250 kVA, Tablou de distributie 0,4kV, Sistem de iluminat si clima, Accesorii.	buc	2,000	96 531,57 2 472,00	193 063,14 4 944,00
2	08-02-146-6	Montare cablu de forta din aluminiu armat 6 kV de tip AaBl 3x240 mm2, Accesorii	100 m	4,000	38 153,72 3 056,00	152 614,89 12 224,00
3	08-02-146-6	Montare cablu de forta din cupru flexibil 0,66/1 kV de tip KG 4x185 mm2, Accesorii	100 m	0,300	500 141,60 3 056,00	150 042,48 916,80
4	08-02-146-6	Cablu de fonta din aluminiu armat de tip SIP-2 3x50+1x70mm2, Accesorii	100 m	3,500	20 652,53 3 056,00	72 283,84 10 696,00
Total Alimentarea cu energie electrica a procesului de desecare a cimpului minier						568 004,35
Inclusiv salariu						28 780,80
Cheltuieli directe			lei		568 004,35	
Asigurare sociala si medicala			24,00 %		6 907,39	

Cheltuieli transport	6,25 %	31 879,34
Cheltuieli pentru depozitare	3,50 %	17 852,43
Cheltuieli de regie	5,00 %	26 942,51
Total	100,00 +	651 586,02
Beneficiu de deviz	5,00 %	32 579,30
Total	100,00 +	684 165,32
TVA	20,00 %	136 833,07

Total deviz:
Inclusiv salariu

820 998,39
46 780,31

Intocmit

(funcția, semnătura)

)

Verificat

(funcția, semnătura)

)

**Alimentarea cu energie electrica
a procesului de desecarea
cimpului minier**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 820 998,39 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	359,760	80,00	28 780,80
		Total manopera				46 780,31

Materiale:

1.	1010025	Snur de azbest de destinatie generala ("III AOH-1"), diametru 3,0-5,0 mm	t	0,002	260,00	0,52
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	4 500,00	0,00
3.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,012	1,00	0,02
4.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,014	98,50	1,38
5.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,023	28 450,00	654,35
6.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,720	37,00	100,64
7.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	193,440	18,00	3 481,92
8.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	193,440	18,00	3 481,92
9.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,000	0,00	0,00
10.	160250	Substatie de transformatori cu tensiune de 6kV	buc	2,000	92 000,00	184 000,00
11.	3240	Cablu de fonta din aluminiu armat 6kV de tip AaBl 3x240 mm2	m	400,000	280,00	112 000,00
12.	4183.1	Cablu de fonta din aluminiu armat de tip SIP-2, 3x50+1x70mm2	m	350,000	105,00	36 750,00
13.	4185	Cablu de fonta din cupru flexibil 0,66/1 kv de tip KG 4x185 mm2	m	30,000	4 900,00	147 000,00
14.	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	79,560	200,00	15 912,00
15.	5009053	Papuci de cablu din aluminiu	buc	36,000	35,00	1 260,00
16.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,162	25 000,00	4 050,00
17.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,008	170,00	1,36
18.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,191	2 300,00	439,30
19.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	3,900	240,00	936,00
		Total materiale de construcții				737 483,86

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor	h-ut	33,546	160,00	5 367,36
----	--------	---	------	--------	--------	----------

		principale), 10 t				
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	67,860	30,00	2 035,80
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	67,860	30,00	2 035,80
4.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	90,480	185,00	16 738,80
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,320	40,00	172,80
6.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	21,566	130,00	2 803,58
		Total utilaje de constructii				36 734,22

Total:

Cheltuieli directe	lei	568 004,35
Asigurare sociala si medicala	24,00 %	6 907,39
Cheltuieli transport	6,25 %	31 879,34
Cheltuieli pentru depozitare	3,50 %	17 852,43
Cheltuieli de regie	5,00 %	26 942,51
Total	100,00 +	651 586,02
Beneficiu de deviz	5,00 %	32 579,30
Total	100,00 +	684 165,32
TVA	20,00 %	136 833,07

Total deviz:

820 998,39

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

S.A. Mina din Chisinau
Alimentarea cu energie electrica a procesului de desecarea
cimpului minier

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Alimentarea cu energie electrica a procesului de desecare a cimpului minier				
1	08-01-025-1	Montarea substațiilor de transformatori cu tensiune 6 kV, de putere $S_n = 160$ kVA și $S_n = 250$ kVA, Tablou de distribuție 0,4kV, Sistem de iluminat și clima, Accesorii.	buc			96 531,57
	1	Muncitor	h-om	30,9000	80,00	2 472,00
	160250	Substație de transformatori cu tensiune de 6kV	buc	1,0000	92 000,00	92 000,00
	1010025	Snur de azbest de destinație generală ("ИІІАОН-1"), diametru 3,0-5,0 mm	t	0,0010	260,00	0,26
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0070	98,50	0,69
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,3600	37,00	50,32
	1130211	Email "ЭП-140" de protecție	t	0,00018	0,00	0,00
	5009053	Papuci de cablu din aluminiu	buc	18,0000	35,00	630,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	7,1400	160,00	1 142,40
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,1600	40,00	86,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1500	130,00	149,50
2	08-02-146-6	Montare cablu de forta din aluminiu armat 6 kV de tip AaBl 3x240 mm2, Accesorii	100 m			38 153,72
	1	Muncitor	h-om	38,2000	80,00	3 056,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	4 500,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0016	1,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00288	28 450,00	85,35
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	24,8000	18,00	446,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,8000	18,00	446,40
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,2000	200,00	2 040,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	25 000,00	518,75
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0010	170,00	0,17
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	2 300,00	56,35
	3240	Cablu de fonta din aluminiu armat 6kV de tip AaBl 3x240 mm2	m	1,0000	280,00	28 000,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИІОС30"	kg	0,5000	240,00	120,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,4700	160,00	395,20
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	8,7000	30,00	261,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	8,7000	30,00	261,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	11,6000	185,00	2 146,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,4700	130,00	321,10
3	08-02-146-6	Montare cablu de forta din cupru flexibil 0,66/1 kV de tip KG 4x185 mm2, Accesorii	100 m			500 141,60
	1	Muncitor	h-om	38,2000	80,00	3 056,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	4 500,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0016	1,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00288	28 450,00	94,83
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	24,8000	18,00	446,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,8000	18,00	446,40
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,2000	200,00	2 040,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	25 000,00	500,00

1	2	3	4	5	6	7
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0010	170,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	2 300,00	53,67
	4185	Cablu de fonta din cupru flexibil 0,66/1 kv de tip KG 4x185 mm2	m	1,0000	4 900,00	490 000,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	240,00	120,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,4700	160,00	395,20
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	8,7000	30,00	261,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	8,7000	30,00	261,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	11,6000	185,00	2 146,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,4700	130,00	321,10
4	08-02-146-6	Cablu de fonta din aluminiu armat de tip SIP-2 3x50+1x70mm2, Accesorii	100 m			20 652,53
	1	Muncitor	h-om	38,2000	80,00	3 056,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	4 500,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0016	1,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00288	28 450,00	81,29
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	24,8000	18,00	446,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,8000	18,00	446,40
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,2000	200,00	2 040,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	25 000,00	521,43
	4183.1	Cablu de fonta din aluminiu armat de tip SIP-2, 3x50+1x70mm2	m	1,0000	105,00	10 500,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0010	170,00	0,19
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	2 300,00	56,51
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	240,00	120,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,4700	160,00	395,20
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	8,7000	30,00	261,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	8,7000	30,00	261,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	11,6000	185,00	2 146,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,4700	130,00	321,10

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.